- 1 -

食品安全委員会（第７９６回会合）議事概要

日 時:令和２年１１月１０日（火） １４：００～１４：３７
場 所:食品安全委員会大会議室
出席者:佐藤委員長ほか６名出席
傍聴者:報道０名、行政機関０名、一般０名

（１）食品安全基本法第２４条の規定に基づく委員会の意見の聴取に関する
リスク管理機関からの説明について
・遺伝子組換え食品等１品目
BML780 MDT06-221株を利用して生産されたα－アミラーゼ

→厚生労働省から説明
本件については、遺伝子組換え食品等専門調査会において審議する

こととなった。

（２）遺伝子組換え食品等専門調査会における審議結果について
・「ジャガイモ疫病抵抗性、低遊離アスパラギン、低還元糖及び低ポ
リフェノール酸化酵素ジャガイモ SPS-ØØX17-5」に関する審議結
果の報告と意見・情報の募集について
・「ジャガイモ疫病抵抗性、低遊離アスパラギン、低還元糖及び低ポ
リフェノール酸化酵素ジャガイモ SPS-ØØØZ6-5」に関する審議結
果の報告と意見・情報の募集について

→担当の川西委員及び事務局から説明
取りまとめられた評価書案について、意見・情報の募集手続に入る
こととし、得られた意見・情報の整理、回答案の作成及び評価書案
への反映を遺伝子組換え食品等専門調査会に依頼することとなった。

（３）肥料・飼料等専門調査会における審議結果について
・「デコキネート」に関する審議結果の報告と意見・情報の募集につ
いて
・「バージニアマイシン」に関する審議結果の報告と意見・情報の募
集について

→担当の山本委員及び事務局から説明
取りまとめられた評価書案について、意見・情報の募集手続に入る
こととし、得られた意見・情報の整理、回答案の作成及び評価書案
への反映を肥料・飼料等専門調査会に依頼することとなった。

- 2 -

（４）その他＜旧農薬専門調査会で調査審議されていた農薬の取扱いについ
て＞

→事務局から説明
本件については、食品安全委員会専門調査会等運営規程の別表に基づ

き、農薬第三専門調査会において調査審議する農薬として指定し、同専
門調査会において審議することとなった。